
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ������� �� ����

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 048/2022.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a Empresa Construtora Lytorânea S/A - Em Recuperação
Judicial.
O B J E TO : A Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
048/2022, relativo à “Elaboração de projeto executivo e obra de ca-
nalização do Canal do Leitão, no Município de Mangaratiba /RJ”.
DATA DE ASSINATURA: 2 4 / 11 / 2 0 2 3
PRAZO: 150 (cento e cinquenta) dias.
VALOR DO TERMO ADITIVO: A prorrogação não resultará alteração
no valor do contrato.
F U N D A M E N TO : no art. 57, § 1º, incisos I IV, da Lei nº 8.666, de
1993 e suas alterações.
PROCESSO Nº SEI-170026/000318/2022.

Id: 2527999

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 005/2023
PA R T E S : INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - ITERJ E A EMPRESA GLOBAL 233 COMER-
CIAL LTDA.
O B J E TO : Registro de Preços para aquisição EPI´S e FERRAMENTAS
conforme as especificações contidas no Termo de Referência - Anexo
I do Edital do Pregão Eletrônico nº 004/2023.
DATA DA ASSINATURA: 2 8 / 11 / 2 0 2 3 .
VALOR TOTAL: R$ 449.645,46 (quatrocentos e quarenta e nove mil
seiscentos e quarenta e cinco reais e quarenta e seis centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da expedição da ordem
de serviço, desde que posterior a data de publicação do extrato no
DOERJ.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-330020/000424/2023.

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 006/2023
PA R T E S : INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - ITERJ E A EMPRESA A2M COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI.
O B J E TO : Registro de Preços para aquisição EPI´S e FERRAMENTAS
conforme as especificações contidas no Termo de Referência - Anexo
I do Edital do Pregão Eletrônico nº 004/2023.
DATA DA ASSINATURA: 2 8 / 11 / 2 0 2 3 .
VALOR TOTAL: R$ 574.518,45 (quinhentos e setenta e quatro mil
quinhentos e dezoito reais e quarenta e cinco centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da expedição da ordem
de serviço, desde que posterior a data de publicação do extrato no
DOERJ.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-330020/000424/2023.

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 007/2023
PA R T E S : INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - ITERJ E A EMPRESA CSX COMERCIAL LT-
DA.
O B J E TO : Registro de Preços para aquisição EPI´S e FERRAMENTAS
conforme as especificações contidas no Termo de Referência - Anexo
I do Edital do Pregão Eletrônico nº 004/2023.
DATA DA ASSINATURA: 2 8 / 11 / 2 0 2 3 .
VALOR TOTAL: R$ 295.435,91 (duzentos e noventa e cinco mil qua-
trocentos e trinta e cinco reais e noventa e um centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da expedição da ordem
de serviço, desde que posterior a data de publicação do extrato no
DOERJ.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-330020/000424/2023.

Id: 2528045

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO

*IN S T R U M E N TO : Termo de Apostilamento de Reajuste do Valor Con-
tratual, relativo ao Contrato de Obras n° 035/2022.
PA R T E S : A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a HYDRA ENGENHARIA E SANEAMENTO LTDA.
O B J E TO : O reajuste dos preços do Contrato de Obras n° 035/2022,
obedecendo ao índice 05.100.0000 (Índice Geral da Construção Civil),
divulgados nos boletins da EMOP nos 713 e 725, relativos ao período
de março/2022 (6710) a março/2023 (7325), respectivamente, confor-
me prever a Cláusula Quinta do Contrato em questão.
VALOR: O valor deste Termo Apostilamento é de R$ 3.182.777,89
(Três milhões, cento e oitenta e dois mil, setecentos e setenta e sete
reais e oitenta e nove centavos).
DATA DA A S S I N AT U R A : 29 de setembro de 2023.
F U N D A M E N TO : Art. 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº 8.666/93 e os
demais atos.
PROCESSO Nº SEI-330018/001076/2021.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
23.10.2023.

Id: 2528214

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

AV I S O

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 014/2023

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da Secretaria de Es-
tado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP, no uso de suas atri-
buições legais, torna público para conhecimento dos interessados que
o Certame em epígrafe, cujo objeto é a contratação de empresa es-
pecializada para execução de obras de macrodrenagem do canal
Gaspar ventura - Duque de Caxias/RJ, originalmente marcado para o
dia 30/11/2023 às 11:00 h, fica remarcado para o dia 06/12/2023 às
11:00 h, permanecendo inalteradas as demais informações do Aviso
inicial publicado no DOERJ de 30/10/2023 e Jornal Correio da Manhã
de 31/10/2023. Processo administrativo nº SEI-460001/000418/2023.

Id: 2527821

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Permissão de Uso.
PA R T E S : DER/RJ e o Estado do Rio de Janeiro, por meio da Polícia
Militar do Estado do Rio de Janeiro (PMERJ).
O B J E TO : O imóvel está sendo entregue, neste ato, ao permissionário
e será destinado, exclusivamente, para ocupação do Posto de Patru-
lhamento Rodoviário pela PMERJ/CPRv, instalado na faixa de Domí-
nio da Rodovia Estadual Estrada de Morsing, RJ-133, situada apro-
ximadamente no km 12, localizada em Rosa Machado, no Município
de Piraí.
DATA DA ASSINATURA: 2 1 / 11 / 2 0 2 3 .
FUNDAMENTO: Arts. 25 caputs, da Lei Federal nº 8.666/93, art. 35 e
seguintes da Lei Complementar nº 08/77, inciso XXIII, do art. 3º, do
Anexo I, do Decreto nº 25.689/99, Deliberação nº 34/91.
PROCESSO Nº SEI- 350069/000303/2021.

Id: 2527977

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 1º Termo Aditivo a Cooperação Técnica nº
001/2022.
PA R T E S : Instituto de Terras e Cartografia do Estado do Rio de Ja-
neiro - ITERJ e o Município de Quatis - RJ.
O B J E TO : Transferência de conhecimento técnico-jurídico, logístico e
estrutural para que o município possa dar continuidade ao seu pro-
grama institucional de regularização fundiária de interesse social.
PRAZO: 36 (trinta e seis) meses, a partir da publicação no DOERJ.
DATA ASSINATURA: 1 0 / 11 / 2 0 2 3 .
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-070020/000181/2020.

Id: 2527779

Secretaria de Estado de
Habitação de Interesse Social

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 2º (segundo) Termo Aditivo ao Contrato n°
066/2022.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado de Habitação de Interesse Social - SEHIS e a GHS EMPRE-
ENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - EPP.
OBJETO: Termo aditivo de alteração quantitativa e qualitativa ao ob-
jeto contratual, que tem por objetivo a reforma e requalificação do
conjunto habitacional Benjamin Constant no bairro Largo do Barradas,
no Município de Niterói/RJ.
VALOR: R$ 1.554.807,31 (um milhão, quinhentos e cinquenta e qua-
tro mil, oitocentos e sete reais e trinta e um centavos).
PRAZO: Sem alteração de prazo.
DATA DA ASSINATURA: 22 de novembro de 2023.
F U N D A M E N TO : Art. 65, inciso I, “a” e “b” c/c Art. 58, inciso I da Lei
Federal nº 8.666/93.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-170026/000141/2022.

Id: 2527952

Secretaria de Estado das Cidades

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO 1º (Primeiro) Termo de Apostilamento ao Contrato nº
029/2023.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado das Cidades - SECID e a Empresa Construtora Lytorânea
S/A.
O B J E TO : Alteração da razão social da contratante por força do De-
creto nº 48.708 de 26 de setembro de 2023, por força do Decreto nº
48.780 de 31 de outubro de 2023 e nos termos da Resolução Con-
junta SEIOP/SECID nº 02/2023, de 13 novembro de 2023, conforme o
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ.
DATA DA ASSINATURA: 28 de novembro de 2023.
F U N D A M E N TO : Art. 65, parágrafo 8º da Lei nº 8.666/93, Art. 136, in-
ciso III, da Lei nº 14.133/21 e os demais atos constantes.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-330018/000948/2022.

Id: 2528119

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO 1º (Primeiro) Termo de Apostilamento ao Contrato nº
078/2022.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado das Cidades - SECID e a Empresa CMJL Engenharia e Ser-
viços LTDA.
O B J E TO : Alteração da razão social da contratante por força do De-
creto nº 48.708 de 26 de setembro de 2023, por força do Decreto nº
48.780 de 31 de outubro de 2023 e nos termos da Resolução Con-
junta SEIOP/SECID nº 02/2023, de 13 novembro de 2023, conforme o
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ.
DATA DA ASSINATURA: 28 de novembro de 2023.
F U N D A M E N TO : Art. 65, parágrafo 8º da Lei nº 8.666/93, Art. 136, in-
ciso III, da Lei nº 14.133/21 e os demais atos constantes.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-1 7 0 0 2 6 / 0 0 111 6 / 2 0 2 2 .

Id: 2528122

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : 2º (Segundo) Termo de Apostilamento ao Contrato
nº 039/20232.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado das Cidades - SECID e a Empresa Construtora Lytorânea
S/A.
O B J E TO : Alteração da razão social da contratante por força do De-
creto nº 48.708 de 26 de setembro de 2023, por força do Decreto nº
48.780 de 31 de outubro de 2023 e nos termos da Resolução Con-
junta SEIOP/SECID nº 02/2023, de 13 novembro de 2023, conforme o
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ.
DATA DA ASSINATURA: 28 de novembro de 2023.
F U N D A M E N TO : Art. 65, parágrafo 8º da Lei nº 8.666/93, Art. 136, in-
ciso III, da Lei nº 14.133/21 e os demais atos constantes.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-170026/002020/2021.

Id: 2528124

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : 2º (Segundo) Termo de Apostilamento ao Contrato
nº 064/2022.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado das Cidades - SECID e o Consórcio Mobilidade Av. 22 maio.
O B J E TO : Alteração da razão social da contratante por força do De-
creto nº 48.708 de 26 de setembro de 2023, por força do Decreto nº
48.780 de 31 de outubro de 2023 e nos termos da Resolução Con-
junta SEIOP/SECID nº 02/2023, de 13 novembro de 2023, conforme o
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ.
DATA DA ASSINATURA: 28 de novembro de 2023.
F U N D A M E N TO : Art. 65, parágrafo 8º da Lei nº 8.666/93, Art. 136, in-
ciso III, da Lei nº 14.133/21 e os demais atos constantes.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-330018/001080/2021.

Id: 2528126

Procuradoria Geral do Estado

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Cooperação Técnica
PA R T E S : Procuradoria Geral do Estado do Rio de Janeiro - PGE-RJ
e o
INSTITUTO NÓS POR ELAS - NEP

O B J E TO : O presente Acordo tem por objeto o desenvolvimento de
cooperação técnica entre as partes para fomento de ações em con-
junto no combate à violência contra a mulher, em especial a imple-
mentação do selo “Nós Por Elas” do NPE em parceria com a Asso-
ciação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT
PRAZO: prazo de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua
assinatura, sendo renovado mediante a assinatura de Termo Aditivo,
por acordo entre as partes.
DATA DE ASSINATURA: 08 de novembro de 2023.
PROCESSO Nº SEI-140001/039956/2023.

Id: 2527925

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

AV I S O

A PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO torna pública aos interes-
sados a realização do Pregão Eletrônico PGE-RJ nº 28/2023.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva, com eventual desmon-
tagem, transporte e montagem (DTM) de módulos nos Arquivos Des-
lizantes Mecânicos e Eletromecânicos da PGE-RJ.
LIMITE DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 13/12/2023, às 13:00
horas.
DATA/HORA DE INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 13/12/2023, às
14:00 horas.
TODAS AS OPERAÇÕES SERÃO REALIZADAS NO ENDEREÇO
ELETRÔNICO: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r.
PROCESSO Nº SEI-140001/052203/2022.

O Edital encontra-se disponível no portal de compras do governo do
Estado do Rio de Janeiro (www.compras.rj.gov.br) e na página eletrô-
nica da PGE-RJ (www.pge.rj.gov.br). Informações: licita-
cao@pge.rj.gov.br / Tel.: (21) 2332-7279.

Id: 2527708

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 29 de Novembro de 2023 às 05:40:58 -0200.


